Die Aufzeichnung bietet einen Beitrag zur Geschichte des bischöflichen Palastes in Bozen und damit auch zur älteren Topographie dieser Stadt selber. Der bischöfliche Palast in Bozen wird noch am Ausgange des 12. Jahrh. erwähnt ³⁾, ist aber gewiss viel älteren Ursprunges gewesen und mit der Grafschaft Bozen durch die Schenkung Conrads II. zum Hochstifte Trient gekommen. Von Bischof Gerhard 1231 erweitert, dürfte er 1347 zu Grunde gegangen sein, als Karl IV. bei seinem Rückzuge von der vergeblichen Berennung des Schlosses Tirol Bozen in Asche legte ⁴⁾. Unsere Aufzeichnung bestätigt die Angabe Simeoners ⁵⁾, dass der Palast am Dreifaltigkeitsplatze mit der Rückfront gegen den heutigen Johannesplatz gelegen

1) Redlich Acta Tirolensia, 1. Einl. XI.

2) Kink, Fontes ver. Austr. 5, n. 159.

3) 1189 Kink a. a. O., n. 32.

4) Huber Vereinigung Tirols mit Oesterreich 125 und Regesten des Kaiserreichs unter K. Karl IV. zu 1347 Apr., Ladurner Archiv für Geschichte und Altertumskunde Tirols 2, 181.

5) Simeoner Geschichte der Stadt Bozen 107.

war, woselbst sich auch die statera, das Kornmessamt befand ¹⁾. Dort lag auch an der Stelle des heutigen Krautschneiderischen Hauses die alte Andreascapelle ²⁾. Johannes Hinderbach, dem der schöne gothische Theil des Schlosses Buonconsil seine Entstehung verdankt ³⁾, war nach unserer Aufzeichnung auch der Erneuerer des bischöflichen Palastes in Bozen. Die Glosse lautet:

Quod pallatium hodie est destructum et deruptum et credo in guerra tempore Ludouici marchionis et comitis Tyrolis contra ecclesiam et quondam dominum Nicolaum episcopum Tridentinum, quando etiam alia pluraque castra ecclesie et vasallorum eius fuerunt deruta et deiecta in Tramenno et aliis locis, scilicet ⁴⁾ Wynech et Liethenstein, et fuit, uti credimus et adhuc hodie videntur ruine et vestigia eiusdem, ex oposito capelle sancti Andrei, ubi nunc est locus statere, in quo fit ponderatura vectigalium et mercium, que etiam olim una cum theloneo fuit ecclesie, prout apparet ex quodam instrumento concordie inter episcopos Tridentinum et Brixinensem antiquitus in Lengemoss facte ⁵⁾ de solutione theolonei hinc inde inter subditos utriusque ecclesie hic et in Bruneka et aliis locis ecclesie Brixinensis fienda, quod etiam habetur in libro vetusto ecclesie, et verisimiliter etiam tempore dicte guerre fuit deperdita et depta per dictum marchionem Ludovicum ac hodie tenetur per comites Tyrolis, quia quod semel a laicis et dominis potentibus auffertur, vix aut difficulter unquam restituitur.

In ⁶⁾ registro quodam expositorum quondam domini Isidori de Mediolano factorum et thesaurarii olim bone memorie domini Georgii reperimus, qualiter dedit et exposuit XXXV ducatos pro una domo canipa et orto contiguo et adiacenti domui

¹⁾ Ders. 297.

²⁾ Ders. 89.

³⁾ Essenwein in den Mittheil. der Centralcommission 4 150 f. Hoffmann-Wellenhof in Ztschr. d. Ferd. 3, 37, 242.

⁴⁾ scilicet — Liethenstein über einer getilgten Stelle nachgetragen.

⁵⁾ Schwind und Dopsch Urk. zur Verfass.-Gesch. n. 19 (1202 Ap. 6).

⁶⁾ Der folgende Absatz auf dem einst aufgeklebten, jetzt abgebrochenen Papierstücke.

episcopali in opido Bozani et ¹⁾ fuit de anno 1427 empta a quodam dicto Stayndel. Queratur ibidem apud heredes quondam Wirndel tunc iudicis et officialis ibidem vel in abbreviaturis Hassler aut eorum, qui tunc fuerunt notarii civitatis, item a domino Johanne Freudentaler vel inter scripturas quondam prefati domini Isidori, si reperiuntur, et ita audivimus, quod quidam testes examinati noviter ibidem in Bozano ad instantiam unius, qui emit eandem partem, qui ²⁾ interrogetur et sciatur, dixerunt, quod recordentur olim tempore domini Allexandri habuisse, eandem canipam et tenuisse ibidem.

Hanc domum dominus Georgius olim predecessor noster immediatus dedit in contracambium domino duci Sigismundo pro duabus bombardis ereis conductis Tridentum et in curtivo sub castro aliquamdiu iacentibus, quam tamen idem dominus dux de sua benignitate ad preces nostras nobis et ecclesie restituit, quia erat quodammodo strui desolata et deserta, ut eandem restaurare et inhabitare possimus nos et nostri successores et nullo unquam tempore ulterius alienare unacum orto adiacente, et restituimus eidem domino duci bombardas suas superscriptas, quas etiam conduci fecit Bozanum. Et pro maiori commoditate habitandi in dicta domo episcopali emimus a ³⁾ quodam cive dicto Tschether pro centum et X marcis sibi solutis, prout de hoc extat carta sigillata et per Helgruber notarium opidi sub scripta inter alios in scriniis nostris reposita quandam aliam domum ex opposito ⁴⁾ domus eiusdem cum orto retro ⁵⁾ et stabulo ⁶⁾ adiacenti et coopertam, cum cupis laciriciis et ⁷⁾ canipa partemque eiusdem muro altiori ereximus cum fenestris et subliminibus pro loco estivali seu trimestrico pro officiali nostro ac eciam cancellaria nostra nec-

1) et — 1427 am Rande nachgetragen.

2) qui — sciatur am Rande nachgetragen.

3) a — reposita am Rande nachgetragen.

4) Folgt getilgt in.

5) Folgt getilgt adiacenti.

6) st corr. aus?

7) Folgt getilgt cup.

non stabulariis et alia nostra familia in eadem domo tenenda et cupimus restaurare domum eandem cum stubis et cameris novis et canipis inferioribus et superioribus et auxiliante domino adhuc in dies singulis annis melius redificare et restaurare intendimus secundum facultates et possibilitatem nostram. Item curent successores nostri, quos sub interminatione maledictionis eterne requirimus et monemus, ut easdem domos ortum etc. ullo unquam tempore amplius alienent commutent impignorent et in feodum seu emphiteusim dent nec alicui concedant, set in se et pro propria et omnium successorum habitatione et commoditate retineant et conservent ad honorem et ¹⁾ conservationem iurium ecclesie et beati Vigilli et manutationem status eiusdem presertim in opido Bozani et ejus districtu, ne in totum depereant et depredentur, prout a certo tempore citra est factum.

Dr. Hans von Voltelini.

¹⁾ et — iurium am Rande nachgetragen.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Veröffentlichungen des Tiroler Landesmuseums Ferdinandeum](#)

Jahr/Year: 1898

Band/Volume: [3_42](#)

Autor(en)/Author(s): Voltelini Hans von

Artikel/Article: [Eine Aufzeichnung des Bischofs Johann Hinderbach über den Palast der Bischöfe von Trient in Bozen. 381-385](#)